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Manizales, abril de 2021 

 

 

Señor (a) 

JUEZ SÉPTMO DE FAMILIA DEL CIRCUITO DE MANIZALES-CALDAS 

E.S.D  

 

 

 

REFERENCIA:        LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO ACTUALIZADA  

DEMANDANTE:   VIVIANA LORENA CÁRDENAS ESCOBAR 
representante legal de NICOLÁS DUQUE CÁRDENAS  

DEMANDADO:       ALEJANDRO DUQUE OSPINA 

 

 

VIVIANA LORENA CÁRDENAS, identificada con cédula de ciudadanía N°. 

30.231.572 de Manizales (Caldas), actuando como representante legal del 

menor NICOLÁS DUQUE CÁRDENAS, me permito señor Juez presentar 

memorial al proceso con radicado 17001-31-10-007-2019-00119-00, que 

se adelanta en su despacho. 

Procedo entonces a adjuntar la liquidación de crédito actualizada de 

conformidad con los títulos judiciales que se me allegaron a través de auto 

N° 499 del trece (13) de abril de 2021, así mismo se resalta, que en lo 

atinente a las cuotas liquidadas hasta abril de 2019, estas se liquidaran de 

conformidad con el auto que libró mandamiento y con el escrito genitor; 

respecto a las cuotas causadas con posterioridad y frente a las cuales sólo 

se refirió, “librar mandamiento de pago por el valor de las cuotas 

alimentarias que en lo sucesivo se causen”, se liquidaran con el respectivo 

y correcto aumento, ya que estas se causan con el mismo, teniendo en 

cuenta el acuerdo suscrito entre las partes.   

De lo anterior, se procedió a realizar la liquidación, teniendo en cuenta los 

aumentos del IPC, a saber: 

 

A. AUMENTO IPC  



CUOTA PACTADA EN 

2011 220,000 

2012 3,73% 228,206 

2013 2,44% 233,774 

2014 1,94% 238,309 

2015 3,66% 247,032 

2016 6,77% 263,756 

2017 5,75% 278,922 

2018 4,09% 290,329 

2019 3,18% 299,562 

2020 3,80% 310,945 

2021 1,61% 315,951 

   

B. TÍTULOS PAGADOS  

 

 

 



C. TÍTULOS CAUSADOS PERO PENDIENTES DE PAGO 

 

 

 

 

 

D. LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO CON ABONOS  

 

A. LIQUIDACIÓN CUOTAS ALIMENTARIAS - INTERESES/ INTERESES CIVILES (6% ANUAL 
- 0,5% MENSUAL) 

  

VALOR 

CUOTA  

PAGOS 

PARCIALES  

VALOR 

ADEUDADO  

 MESES 

DE 

MORA  MORA 

 INTERESES 

MORATORIOS  TOTAL 

*cuando reliquidamos, empezamos con un saldo anterior  
SALDO ANTERIOR (Si 

aplica )   

Enero 

2012. 
225,368 220,000 $ 5,368  

111 $ 0,027 $ 2,979 $ 8,347 

Febrero  225,368 220,000 $ 5,368  110 $ 0,027 $ 2,952 $ 8,320 

Marzo  225,368 220,000 $ 5,368  109 $ 0,027 $ 2,926 $ 8,294 

Abril  225,368 220,000 $ 5,368  108 $ 0,027 $ 2,899 $ 8,267 

Mayo  225,368 220,000 $ 5,368  107 $ 0,027 $ 2,872 $ 8,240 

Junio   225,368 220,000 $ 5,368  106 $ 0,027 $ 2,845 $ 8,213 

Julio  225,368 220,000 $ 5,368  105 $ 0,027 $ 2,818 $ 8,186 

Agosto  225,368 220,000 $ 5,368  104 $ 0,027 $ 2,791 $ 8,159 

Septiembre  225,368 220,000 $ 5,368  103 $ 0,027 $ 2,765 $ 8,133 

Octubre  225,368 220,000 $ 5,368  102 $ 0,027 $ 2,738 $ 8,106 

Noviembre 225,368 220,000 $ 5,368  101 $ 0,027 $ 2,711 $ 8,079 

Diciembre  225,368 220,000 $ 5,368  100 $ 0,027 $ 2,684 $ 8,052 

Enero 229,74 220,000 $ 9,740  99 $ 0,049 $ 4,821 $ 14,561 



2013. 

Febrero  229,74 220,000 $ 9,740  98 $ 0,049 $ 4,773 $ 14,513 

Marzo  229,74 220,000 $ 9,740  97 $ 0,049 $ 4,724 $ 14,464 

Abril  229,74 220,000 $ 9,740  96 $ 0,049 $ 4,675 $ 14,415 

Mayo  229,74 220,000 $ 9,740  95 $ 0,049 $ 4,627 $ 14,367 

Junio   229,74 220,000 $ 9,740  94 $ 0,049 $ 4,578 $ 14,318 

Julio  229,74 220,000 $ 9,740  93 $ 0,049 $ 4,529 $ 14,269 

Agosto  229,74 220,000 $ 9,740  92 $ 0,049 $ 4,480 $ 14,220 

Septiembre  229,74 220,000 $ 9,740  91 $ 0,049 $ 4,432 $ 14,172 

Octubre  229,74 220,000 $ 9,740  90 $ 0,049 $ 4,383 $ 14,123 

Noviembre 229,74 220,000 $ 9,740  89 $ 0,049 $ 4,334 $ 14,074 

Diciembre  229,74 220,000 $ 9,740  88 $ 0,049 $ 4,286 $ 14,026 

Enero 

2014. 
238,149 220,000 $ 18,149  

87 $ 0,091 $ 7,895 $ 26,044 

Febrero  238,149 220,000 $ 18,149  86 $ 0,091 $ 7,804 $ 25,953 

Marzo  238,149 220,000 $ 18,149  85 $ 0,091 $ 7,713 $ 25,862 

Abril  238,149 220,000 $ 18,149  84 $ 0,091 $ 7,623 $ 25,772 

Mayo  238,149 220,000 $ 18,149  83 $ 0,091 $ 7,532 $ 25,681 

Junio   238,149 220,000 $ 18,149  82 $ 0,091 $ 7,441 $ 25,590 

Julio  238,149 220,000 $ 18,149  81 $ 0,091 $ 7,350 $ 25,499 

Agosto  238,149 220,000 $ 18,149  80 $ 0,091 $ 7,260 $ 25,409 

Septiembre  238,149 220,000 $ 18,149  79 $ 0,091 $ 7,169 $ 25,318 

Octubre  238,149 220,000 $ 18,149  78 $ 0,091 $ 7,078 $ 25,227 

Noviembre 238,149 220,000 $ 18,149  77 $ 0,091 $ 6,987 $ 25,136 

Diciembre  238,149 220,000 $ 18,149  76 $ 0,091 $ 6,897 $ 25,046 

Enero 

2015. 
$ 254,27  220,000 $ 34,271  

75 $ 0,171 $ 12,852 $ 47,123 

Febrero  $ 254,27  220,000 $ 34,271  74 $ 0,171 $ 12,680 $ 46,951 

Marzo  $ 254,27  220,000 $ 34,271  73 $ 0,171 $ 12,509 $ 46,780 

Abril  $ 254,27  220,000 $ 34,271  72 $ 0,171 $ 12,338 $ 46,609 

Mayo  $ 254,27  220,000 $ 34,271  71 $ 0,171 $ 12,166 $ 46,437 

Junio   $ 254,27  220,000 $ 34,271  70 $ 0,171 $ 11,995 $ 46,266 

Julio  $ 254,27  220,000 $ 34,271  69 $ 0,171 $ 11,823 $ 46,094 

Agosto  $ 254,27  220,000 $ 34,271  68 $ 0,171 $ 11,652 $ 45,923 

Septiembre  $ 254,27  220,000 $ 34,271  67 $ 0,171 $ 11,481 $ 45,752 

Octubre  $ 254,27  220,000 $ 34,271  66 $ 0,171 $ 11,309 $ 45,580 

Noviembre $ 254,27  220,000 $ 34,271  65 $ 0,171 $ 11,138 $ 45,409 

Diciembre  $ 254,27  220,000 $ 34,271  64 $ 0,171 $ 10,967 $ 45,238 

Enero 

2016. 
$ 268,89  220,000 $ 48,892  

63 $ 0,244 $ 15,401 $ 64,293 

Febrero  $ 268,89  220,000 $ 48,892  62 $ 0,244 $ 15,157 $ 64,049 

Marzo  $ 268,89  220,000 $ 48,892  61 $ 0,244 $ 14,912 $ 63,804 

Abril  $ 268,89  220,000 $ 48,892  60 $ 0,244 $ 14,668 $ 63,560 

Mayo  $ 268,89  220,000 $ 48,892  59 $ 0,244 $ 14,423 $ 63,315 

Junio   $ 268,89  220,000 $ 48,892  58 $ 0,244 $ 14,179 $ 63,071 

Julio  $ 268,89  220,000 $ 48,892  57 $ 0,244 $ 13,934 $ 62,826 

Agosto  $ 268,89  220,000 $ 48,892  56 $ 0,244 $ 13,690 $ 62,582 

Septiembre  $ 268,89  220,000 $ 48,892  55 $ 0,244 $ 13,445 $ 62,337 

Octubre  $ 268,89  220,000 $ 48,892  54 $ 0,244 $ 13,201 $ 62,093 



Noviembre $ 268,89  220,000 $ 48,892  53 $ 0,244 $ 12,956 $ 61,848 

Diciembre  $ 268,89  220,000 $ 48,892  52 $ 0,244 $ 12,712 $ 61,604 

Enero 

2017. 
$ 279,89  220,000 $ 59,890  

51 $ 0,299 $ 15,272 $ 75,162 

Febrero  $ 279,89  220,000 $ 59,890  50 $ 0,299 $ 14,973 $ 74,863 

Marzo  $ 279,89  220,000 $ 59,890  49 $ 0,299 $ 14,673 $ 74,563 

Abril  $ 279,89  220,000 $ 59,890  48 $ 0,299 $ 14,374 $ 74,264 

Mayo  $ 279,89  220,000 $ 59,890  47 $ 0,299 $ 14,074 $ 73,964 

Junio   $ 279,89  220,000 $ 59,890  46 $ 0,299 $ 13,775 $ 73,665 

Julio  $ 279,89  220,000 $ 59,890  45 $ 0,299 $ 13,475 $ 73,365 

Agosto  $ 279,89  220,000 $ 59,890  44 $ 0,299 $ 13,176 $ 73,066 

Septiembre  $ 279,89  220,000 $ 59,890  43 $ 0,299 $ 12,876 $ 72,766 

Octubre  $ 279,89  220,000 $ 59,890  42 $ 0,299 $ 12,577 $ 72,467 

Noviembre $ 279,89  220,000 $ 59,890  41 $ 0,299 $ 12,277 $ 72,167 

Diciembre  $ 279,89  220,000 $ 59,890  40 $ 0,299 $ 11,978 $ 71,868 

Enero 
2018. 

$ 288,79  220,000 $ 68,790  
39 $ 0,344 $ 13,414 $ 82,204 

Febrero  $ 288,79  220,000 $ 68,790  38 $ 0,344 $ 13,070 $ 81,860 

Marzo  $ 288,79  220,000 $ 68,790  37 $ 0,344 $ 12,726 $ 81,516 

Abril  $ 288,79  220,000 $ 68,790  36 $ 0,344 $ 12,382 $ 81,172 

Mayo  $ 288,79  220,000 $ 68,790  35 $ 0,344 $ 12,038 $ 80,828 

Junio   $ 288,79  220,000 $ 68,790  34 $ 0,344 $ 11,694 $ 80,484 

Julio  $ 288,79  220,000 $ 68,790  33 $ 0,344 $ 11,350 $ 80,140 

Agosto  $ 288,79  220,000 $ 68,790  32 $ 0,344 $ 11,006 $ 79,796 

Septiembre  $ 288,79  220,000 $ 68,790  31 $ 0,344 $ 10,662 $ 79,452 

Octubre  $ 288,79  220,000 $ 68,790  30 $ 0,344 $ 10,319 $ 79,109 

Noviembre $ 288,79  220,000 $ 68,790  29 $ 0,344 $ 9,975 $ 78,765 

Diciembre  $ 288,79  0,000 $ 288,790  28 $ 1,444 $ 40,431 $ 329,221 

Enero 

2019. 
$ 298,89  220,000 $ 78,894  

27 $ 0,394 $ 10,651 $ 89,545 

Febrero  $ 298,89  220,000 $ 78,894  26 $ 0,394 $ 10,256 $ 89,150 

Marzo  $ 298,89  220,000 $ 78,894  25 $ 0,394 $ 9,862 $ 88,756 

Abril  $ 299,562 220,000 $ 79,562  24 $ 0,398 $ 9,547 $ 89,109 

Mayo  $ 299,562 220,000 $ 79,562  23 $ 0,398 $ 9,150 $ 88,712 

Junio   $ 299,562 220,000 $ 79,562  22 $ 0,398 $ 8,752 $ 88,314 

Julio  $ 299,562 220,000 $ 79,562  21 $ 0,398 $ 8,354 $ 87,916 

Agosto  $ 299,562 220,000 $ 79,562  20 $ 0,398 $ 7,956 $ 87,518 

Septiembre  $ 299,562 300,000 ($ 0,438) 19 -$ 0,002 -$ 0,042 -$ 0,480 

Octubre  $ 299,562 300,000 ($ 0,438) 18 -$ 0,002 -$ 0,039 -$ 0,477 

Noviembre $ 299,562 300,000 ($ 0,438) 17 -$ 0,002 -$ 0,037 -$ 0,475 

Diciembre  $ 299,562 300,000 ($ 0,438) 16 -$ 0,002 -$ 0,035 -$ 0,473 

Enero 

2020. 
$ 310,945 300,000 $ 10,945  

15 $ 0,055 $ 0,821 $ 11,766 

Febrero  $ 310,945 300,000 $ 10,945  14 $ 0,055 $ 0,766 $ 11,711 

Marzo  $ 310,945 0,000 $ 310,945  13 $ 1,555 $ 20,211 $ 331,156 

abril  $ 310,945 0,000 $ 310,945  12 $ 1,555 $ 18,657 $ 329,602 

Mayo $ 310,945 0,000 $ 310,945  11 $ 1,555 $ 17,102 $ 328,047 

junio  $ 310,945 0,000 $ 310,945  10 $ 1,555 $ 15,547 $ 326,492 

Julio  $ 310,945 600,000 ($ 289,055) 
9 -$ 1,445 -$ 13,007 

-$ 

302,062 



Agosto  $ 310,945 300,000 $ 10,945  8 $ 0,055 $ 0,438 $ 11,383 

septiembre  $ 310,945 300,000 $ 10,945  7 $ 0,055 $ 0,383 $ 11,328 

octubre  $ 310,945 300,000 $ 10,945  6 $ 0,055 $ 0,328 $ 11,273 

noviembre  $ 310,945 300,000 $ 10,945  5 $ 0,055 $ 0,274 $ 11,219 

Diciembre $ 310,945 0,000 $ 310,945  4 $ 1,555 $ 6,219 $ 317,164 

Enero 2021. $ 315,951 0,000 $ 315,951  3 $ 1,580 $ 4,739 $ 320,690 

Febrero  $ 315,951 0,000 $ 315,951  2 $ 1,580 $ 3,160 $ 319,111 

marzo  $ 315,951 0,000 $ 315,951  1 $ 1,580 $ 1,580 $ 317,531 

Abril  $ 315,951 0,000 $ 315,951  0 $ 1,580 $ 0,000 $ 315,951 

  
$ 

30.009,084 
23.620,000 

6.389,084   973,116 7.362,200 

 

Total cuotas alimentarias entre enero de 2012 y abril de 2021 30.009,084 

Menos abonos voluntarios y títulos judiciales pagados 23.620,000 

Total adeudado por concepto de cuotas alimentarias entre enero de 2012 y abril de 2021 6.389,084 

Total adeudado por concepto de cuotas alimentarias entre enero de 2012 y abril de 2021 973,116 

Menos títulos judiciales pendientes de pago  300,000 

TOTAL ADEUDADO A ABRIL DE 2021 7.062,200 

 

Sírvase así APROBAR LA LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO referida y se 

AUTORICE al cobro de los títulos judiciales pendientes de pago, los cuales 

se discriminaron previamente en el numeral 2. 

 

En virtud del decreto 806 de 2020, se corre traslado a la contraparte al 

correo alejo241716@gmail.com. Desde el correo personal 

lore09175@hotmail.com y se aporta el correspondiente pantallazo que 

acredita lo referido.  

 

Agradezco su atención 

 

 

 

VIVIANA LORENA CÁRDENAS  

Calle 11ª #88ª-44, reservas de San Agustín III, torre 3 apto 503, Bogotá. 

Celular: 322 6550569  

Correo electrónico: lore09175@hotmail.com 

mailto:alejo241716@gmail.com
mailto:lore09175@hotmail.com


 


